
Český statistický úřad | Krajská správa ČSÚ v hl. m. Praze | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.praha.czso.cz  |  tel.: 274 052 673, e-mail: infoservispraha@czso.cz           

  1 

 

RYCHLÁ INFORMACE 

 

 

9. 8. 2021 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení hl. m. Prahy 
v 2. čtvrtletí 2021 

Návštěvnost Prahy se ve druhém čtvrtletí 2021 zvýšila meziročně o 90 %, což je nejvíce ze všech 

krajů České republiky. Do hromadných ubytovacích zařízení celé České republiky zavítalo od dubna 

do června 230 089 zahraničních návštěvníků, z toho 40,8 % právě do hlavního města.  

Přetrvává situace, ke které došlo ve srovnatelné časové řadě poprvé v roce 2020, kdy podíl domácích 

návštěvníků Prahy výrazně převyšuje podíl hostů ze zahraničí. 

 

Do pražských hromadných ubytovacích zařízení přijelo během druhého čtvrtletí 2021 celkem 252 427 

hostů, což je o 90 % (119 588 osob) více než ve stejném období předchozího roku. 

Meziročně přibylo jak návštěvníků z České republiky, tak i ze zahraničí. Rezidentů se ubytovalo více o 86 % 

(73 267 osob), nerezidentů o 97,2 % (46 321 osob). 

Nastal tak pozitivní obrat v nepříznivém vývoji příjezdového cestovního ruchu, který byl zapříčiněn pandemií 

onemocnění Covid-19, i když počty návštěvníků Prahy jsou zatím s množstvím hostů před rokem 2020 

nesrovnatelné (v letech 2017 až 2019 přijíždělo do Prahy ve druhém čtvrtletí vždy více než dva miliony 

turistů).  

Nízké hodnoty návštěvnosti jsou dány nejen samotným omezením možnosti cestovat, ale i výraznou redukcí 

možných aktivit, kvůli nimž návštěvníci do Prahy vlastně míří. Větší část posuzovaného období zasáhlo 

zejména znepřístupnění památek, které jsou největším turistickým magnetem české metropole, či uzavření 

restaurací a maloobchodních prodejen. Návštěvnost nemohly výrazně ovlivnit za obvyklé situace zejména 

ze strany evropských turistů významné termíny – Velikonoce nebo květnové svátky. 

Přestože k neomezenému otevření hotelů, penzionů, kempů a dalších hromadných ubytovacích zařízení 

došlo teprve v poslední květnové dekádě, pozitivní vývoj návštěvnosti české metropole je patrný ve všech 

třech sledovaných měsících. Patrná je ale úzká souvislost mezi postupným zmírňováním protiepidemických 

opatření a zvyšováním návštěvnosti (duben 31 166 hostů, květen 65 762, červen 155 499 hostů).  

 

Zatímco dlouhodobý podíl zahraničních návštěvníků na celku se v letech 2012 až 2019 ve druhém kvartálu 

vždy pohyboval mezi 85 až 88 %, v letošním roce dosáhnul ve stejném období jen na 37,2 % (podobně jako 

v roce 2020 – 35,9 %). Nejvíce hostů přijelo do Prahy ze sousedních zemí (Německo 20 059, Slovensko 

18 608 a Polsko 6 252).  

Z mimoevropských zdrojových zemí figurují mezi státy TOP 10 dle počtu hostů pouze USA (3 494 

návštěvníků).  

Ve 2. čtvrtletí 2019 pátá Čína a devátá Jižní Korea se nyní octly až ve čtvrté desítce pomyslného žebříčku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:infoservis@czso.cz


Český statistický úřad | Krajská správa ČSÚ v hl. m. Praze | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.praha.czso.cz  |  tel.: 274 052 673, e-mail: infoservispraha@czso.cz           

  2 

 

RYCHLÁ INFORMACE 

 

 

Obrázek 1: Počet návštěvníků hromadných ubytovacích zařízení v hl. m. Praze podle čtvrtletí v letech 

2017–2021 

 

 
 

Obrázek 2: Podíl zahraničních návštěvníků hromadných ubytovacích zařízení na jejich celkovém 

počtu (%) v hl. m. Praze v 2. čtvrtletí 2021 

 

 

 
 

mailto:infoservis@czso.cz


Český statistický úřad | Krajská správa ČSÚ v hl. m. Praze | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.praha.czso.cz  |  tel.: 274 052 673, e-mail: infoservispraha@czso.cz           

  3 

 

RYCHLÁ INFORMACE 

 

 

Počet přenocování ve druhém čtvrtletí 2021 dosáhnul v Praze hodnoty 530 906 noclehů, což znamená 

meziroční nárůst 119,6 % (289 180 přenocování). Návštěvníci z ciziny uskutečnili v Praze ve sledovaném 

období 212 172 noclehů, hosté z ostatních částí České republiky 318 734 přenocování, na české a 

moravské rezidenty tedy připadá plných 60 % z celkového objemu přenocování (v období let 2012 až 2019 

to bylo vždy jen mezi 8,6 % až 11,1 %). Množství přenocování na straně zahraničních hostů vzrostlo 

v porovnání s druhým kvartálem 2020 o 124,6 % (117 720 nocí), u rezidentů o 116,4 % (171 460 nocí). 

Největší počet přenocování byl zaevidován též u občanů z Německa, Slovenska a Polska. 

 

Celková průměrná doba přenocování činila 2,1 noci, tj. oproti druhému čtvrtletí roku 2020 o 0,3 noci více. 

Na hodnotu 2,3 noci, která platila poslední 4 roky před pandemií, zatím však nedosahuje. Průměrná délka 

pobytu rezidentů se prodloužila na plné 2 noci (v letech 2018 až 2020 dosahovala 1,7 noci), u zahraničních 

návštěvníků stoupla z loňských 2 nocí na 2,3 noci. 

Ze zemí s návštěvností alespoň 500 osob strávili v Praze nejvíce času občané Irska (v průměru 3,4 noci), 

Ruska a Spojeného království (vždy průměr 3,2 noci), pouhých 1,8 noci zde naopak pobývali občané 

Rakouska. 

 

Obrázek 3: Počet přenocování a průměrný počet přenocování jednoho hosta v hl. m. Praze 

v 2. čtvrtletí 2021 

 

 
 

 

 

mailto:infoservis@czso.cz


Český statistický úřad | Krajská správa ČSÚ v hl. m. Praze | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.praha.czso.cz  |  tel.: 274 052 673, e-mail: infoservispraha@czso.cz           

  4 

 

RYCHLÁ INFORMACE 

 

 

Za Českou republiku jako celek se počet návštěvníků ve druhém čtvrtletí 2021 meziročně zvýšil 

o 51,3 %, počet přenocování o 56,1 %. Počet hostů i počet přenocování vykázaly nárůst ve všech krajích. 

Celkový počet hostů za celou ČR (1 568 453) je ale přibližně o dvě třetiny nižší než ve srovnatelném období 

před krizí. I v souhrnu za Českou republiku zajistili nejvyšší návštěvnost občané z geograficky nejbližších 

zemí - Německa, Slovenska a Polska. 

 
 
Hromadná ubytovací zařízení (HUZ) jsou zařízení s minimálně pěti pokoji a zároveň deseti lůžky sloužící 
pro účely cestovního ruchu 
Výsledky za 2. čtvrtletí 2021 byly sestaveny standardně na základě zpracování výkazu CR 1-12 a CR 2-04. 
Údaje za 2. čtvrtletí roku 2021 jsou předběžné. 
Další údaje a metodické vysvětlivky k prezentovaným (předběžným) údajům naleznete zde: 
https://www.czso.cz/csu/czso/metodika_casove_rady_cestovni_ruch 
 

Kontakt: 

Ing. Martina Kuřitková 

Oddělení informačních služeb Krajské správy ČSÚ v hl. m. Praze 

Tel.: 274 054 163 

E-mail: martina.kuritkova@czso.cz 

 

mailto:infoservis@czso.cz

